faciem illa aqua lavare satis habuisse, ergo de parte hujus fabulae propria, de expeditione ipsa in hortum Eden facta, in Talmude esse varias sententias: hanc fabulam ab alieno populo ad Iudeos esse translatam, et ab iis, quantum fieri posset, ita formata, ut Judaicam quidem speciem præ se ferens omnia Judaicae religioni contraria abjiceret, sponte nobis persuadetur. Quod de piscibus in Talmudica fabula narratur, manifesto piscis, quem in fonte vitae revixisse Persici atque Arabici de Alexandro libri statuant, memoriam afferit. Sed haec narratio tradita non poterat integra Talmude recipi; neque enim in Judaica religione, neque in Judaeorum opinione vulgata quidquam invenimus miri illius fontis vivos immortales mortuosque vivos reddentis consimile. Itaque Talmudicae fabulae auctor miram aquæ proprietatem aliter exhibens suaves eam odores facit exhalantem, quo a paradiso eam ducere originem regi persuadetur. Sed tamen haec aqua ne in Talmude quidem parvi est momenti, quum ea efficiatur, ut Alexander velit in paradisum venire, unde cognoscimus, hujus Talmudicae fabulae auctoribus fabulam quandam notam fuisse oportere, in qua mirabilis fons praecipuas partes ageret. Ex quibus omnibus rebus colligi potest, proxime ad verum accedere eam sententiam, secundum quam fabula de vita fonte antiquior ac prior, et Talmudica fabula eà orta est. Narratio deinde de Alexandri expeditione in paradisum facta et de miris rebus, quae proficiscent acciderunt, eo tantum excogitata esse videtur, ut locus, quo fons vitae in prima fabula erat descriptus, expleretur, et ut, quae potentissimi regis divina quoque sibi subjiciendi irrito conamini in antiquiore fabula additae erant, meditationes adjungi possent.

A quo autem populo Judæi mutuati sint hanc fabulam, non est difficile conjectura assequi. Iudeos constat templo diruto variisque caede compressis seditionibus ad Parthos confusis et acceptos ibi academias instituisse operamque litteris navavisse. Id quod maxime fiebat, Christiana doctrina a Romanis Caesaribus recepta; quam ob causam quum magis magisque opprimerentur Judæi, in Persarum regno, quod sub Ardesiro Bâbegan et Sâsanidarum gente orto, ejusque fortibus et benevolis successoribus denuo florere cooperat, domicilium et sedes permulti collocarunt, imprimis homines docti, qui tuti a crudelibus persecutoribus neque impediti ad legis studium incumbere et secundum suae religionis

¹⁾ Cf. Rapoport: Erech Millin, sub voce **אלכסנדר**.

praecepta vivere poterant.¹⁾ Constat deinde, Persarum religionem, ex quo Sāsānidae imperio sunt potiti, i. e. inde a medio post Christum natum tertio saeculo iterum restitutam esse, ita ut religio Zendica, quam inde ab Alexandro M. jaceuisse Graecisque sacris debuisse cedere historia demonstrat, sub Sāsānidarum imperio in pristinam dignitatem restituta brevi multis inveniret assecelas. Fabulae de Alexandro M., quas jam illo tempore permultas toto Oriente pervulgatas esse probatur, quibusque erat jam a diversissimis populis inserta sacrarum meditationum copia, Persis recentioribus religioni suaे sacrae in fabula de Alexandre monumenti exigendi opportunitatem praebuerunt, ut magnum regem, cui in terra nemo resisteret omnisque vir potens se submittere deberet, sacra sua extingnere conatum et suam deorum opinionem labefactare²⁾ frustra summam felicitatem, in contemplanda fruendaque aqua pulcherrime splendente et immortalitatem praebente positam, appetentem fecerint.